
Data, 14/05/2025 - 12:38 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 728C7BB581836B09DAF1A745891C9CB35C841151

Frontespizio Allegato : 185D4FBEF2437B9FF63A90C83612CFF2877ADD8C

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
13/05/2025 50 4 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
441

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : A568A5F18034724F1909B4FF9A5E5D1AA5B36B60

Concorso Straordinario per l'assegnazione di sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio della
Regione Campania bandito con Decreto Dirigenziale AGC Assistenza Sanitaria Settore Farmaceutico n. 29
del 23.05.2013 -  Aggiornamento sedi ed indizione del II interpello



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

441 13/05/2025 4 0 
 

Oggetto:  

Concorso Straordinario per l'assegnazione di sedi farmaceutiche disponibili per il privato 

esercizio della Regione Campania bandito con Decreto Dirigenziale AGC Assistenza Sanitaria 

Settore Farmaceutico n. 29 del 23.05.2013 -  Aggiornamento sedi ed indizione del II interpello 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

che, con Decreto Dirigenziale AGC Assistenza Sanitaria Settore Farmaceutico n. 29 del  23.05.2013
(BURC n. 32 del 10.06.2013) è stato approvato il Bando di concorso, per soli titoli, per l’assegnazione di
n. 209 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio, in applicazione dell’art. 11, co. 3, D.L. del
24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni in L. n. 27/2012 e ss.mm.ii.;

che, con Decreto Dirigenziale DG Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
n. 196 del 19.05.2022 sono state precisate le modalità di assegnazione delle sedi farmaceutiche;

che, con Decreto Dirigenziale n. 92 del 03.03.2023 è stata data esecuzione alla sentenza resa dal TAR
Campania - Napoli n. 01341/2023 con conseguente indizione del I interpello delle prime 17 candidature
dell’Allegato B al predetto provvedimento;

che, con Decreto Dirigenziale DG Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
n.  354  del  21.06.2023,  a  seguito  della  sospensione  della  procedura  di  interpello  per  intervenuto
provvedimento cautelare giudiziale,  è stata  data  esecuzione alla  sentenza del  Consiglio  di  Stato n.
6016/2023  e,  conseguentemente,  è  stata  disposta  la  riapertura  dei  termini  per  l’interpello  e  si  è
provveduto, inoltre all'aggiornamento delle sedi farmaceutiche disponibili;

che, con Decreto Dirigenziale DG Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
n. 360 del 23.06.2023 è stato rettificato il Decreto Dirigenziale DG Tutela della Salute e Coordinamento
del  Sistema Sanitario  Regionale n.  354 del  21.06.2023 nella  parte  in  cui  vengono elencate le  sedi
farmaceutiche disponibili all’assegnazione;

che, in esecuzione delle sentenze della magistratura amministrativa (cfr. sentenza del Consiglio di Stato
n. 6016/2023 e sentenza del  Tar Campania – Napoli  n.  05388/2023),  in  data 19.11.2023 sono stati
riaperti i termini per la prosecuzione del I interpello per le restanti candidature della graduatoria, con
scadenza  dei  termini  fissata  al  24.11.2023;  le  procedure  di  interpello  sono  state  eseguite  sulla
piattaforma tecnologica ed applicativa unica del Ministero della Salute;

che, con decreto dirigenziale n. 748 del 10.11.2023 è stata approvata la graduatoria rettificata ed è stato
aggiornato l’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili per il predetto concorso, restando invariato tutto
quanto eseguito per la prosecuzione del I interpello;

che, con Decreto Dirigenziale n.  507 del  31.05.2024 pubblicato sul  BURC n.  43 del  10.06.2024,  a
seguito  della  conclusione  del  I  interpello,  sono  state  assegnate  le  sedi  farmaceutiche  ai  candidati
vincitori;

che, con Decreto Dirigenziale n. 383 del  24.04.2025,  rettificato con Decreto Dirigenziale n.  421 del
06.05.2025, è stata dichiarata la decadenza delle candidature il  cui termine decadenziale è risultato
inutilmente  trascorso,  senza  che essi  abbiano dato  avvio  al  procedimento  di  apertura  dell’esercizio
farmaceutico e delle candidature che non hanno espresso alcuna preferenza all’atto dell’interpello;

CONSIDERATO che il Tar Campania, sez. Napoli con sentenza n. 03309/2024 ha annullato il Decreto
Dirigenziale della Regione Campania n. 748 del 10.11. 2023 nella parte in cui ha escluso le ricorrenti
Maria Rosaria Armenante, Giuseppina Ragosa e Jolanda De Vendel, candidatura prot. n. 000880 - 08-
07-2013 – 150, dalla graduatoria definitiva del concorso straordinario, con la conseguenza che deve



essere rimossa dal  mondo giuridico consentendo alle  stesse ricorrenti,  nella  compagine associativa
prescelta, l’utile riposizionamento nell’ambito della graduatoria concorsuale;

CONSIDERATO che anche la candidatura prot. n. 000839 - 08-07-2013 - 150, di cui è referente Masi
Filomena, versa nella medesima condizione giuridica della candidatura prot. n. 000880 - 08-07-2013 –
150  e  che,  pertanto,  deve  essere  effettuato  anche  per  essa  il  riposizionamento  nell’ambito  della
graduatoria concorsuale;

CONSIDERATO, altresì, che la candidatura prot. n. 001438 - 10-07-2013 - 150, di cui è referente Lauro
Francesco ha partecipato al I interpello conseguendo l’assegnazione della sede farmaceutica n. 7 del
Comune di Volla (NA) ma a detta assegnazione non è potuta seguire l’apertura del relativo esercizio
farmaceutico in quanto il Comune di Volla non ha mai formalmente istituito la sede assegnata; pertanto,
la candidatura è stata invitata a partecipare al II interpello;

PRESO ATTO  delle sedi resesi vacanti  a seguito della conclusione del I  interpello,  che si  elencano
nell’Allegato A al presente provvedimento;

RITENUTO  di  dover  provvedere  all’aggiornamento  della  graduatoria  mediante  il  reinserimento  delle
seguenti candidature: prot. n. 000880 - 08-07-2013 – 150, prot. n. 000839 - 08-07-2013 – 150, prot. n.
001438 - 10-07-2013 – 150;

RITENUTO, altresì, di dover dare seguito alla procedura concorsuale di cui al Decreto Dirigenziale AGC
Assistenza Sanitaria Settore Farmaceutico n. 29 del 23.05.2013 (BURC n. 32 del 10.06.2013) mediante
l’avvio del II interpello;

VISTO il TULLSS, RD 27.7.1934, n. 1265;

VISTO il R.D. 30.9.1938, n. 1706;

VISTA la L. 8.3.1968, n. 221;

VISTA la L. 2.4.1968, n. 475;

VISTO il D.P.R. 21.8.1971, n. 1275;

VISTA la L. 8.11.1991, n. 362 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 4;

VISTO il D.P.C.M. 30.3.1994, n. 298;

VISTA la L. 28.10.1999, n. 389;

VISTO il D.L. 30.9.2003, n. 269 convertito dalla L. 24.11.2003, n. 326, ed in particolare l’art. 48, comma
29;

VISTA la L.R. 08.03.1985, n. 13;

VISTA la L. 24.03.2012, n. 27;

VISTA la L. 04.08.2017, n. 124;



VISTA  la  D.G.R.C.  29.10.2011,  n.  612  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12:  “Ordinamento
amministrativo della G.R.C.”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16.11.2011;

VISTO il vigente Regolamento 15.12.2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 6, comma 1, del citato regolamento;

VISTA la D.G.R.C. 10.09.2012, n. 479 e ss.mm.ii., di approvazione del “Disciplinare per il conferimento
degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale della Campania;

VISTO il D.P.G.R.C. 03.01.2020 n. 2, di conferimento incarico dirigenziale UOD Politica del Farmaco e
Dispositivi;

PREMESSO che la fattispecie non rientra tra le ipotesi soggette agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n.33/2013;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  competente  ufficio  regionale U.O.D.  Politica  del  Farmaco e
Dispositivi,  verificata  la  regolarità  della  documentazione  e  la  veridicità  delle  autodichiarazioni  rese,
necessaria a consentire l’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale DG Tutela
della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;

Accertata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile dell’istruttoria e
per  il  Direttore  Generale  firmatario  del  presente  decreto,  ai  sensi  della  legge  anticorruzione  e
trasparenza (L. n. 190/2013 e d.lgs. n. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici
(D.Lgs. n. 165/2001 e D.P.R. n. 62/2013);

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di dare avvio al II interpello, per le candidature presenti nella graduatoria mediante le seguenti
modalità,  così  come  stabilite  dall’art.  10  del  bando  di  concorso  approvato  con  Decreto
Dirigenziale AGC Assistenza Sanitaria Settore Farmaceutico n. 29 del 23.05.2013 (BURC n. 32
del 10.06.2013): la Regione Campania interpella i candidati vincitori i quali, entro il quinto giorno
successivo a quello in cui hanno ricevuto l’interpello, devono indicare, a pena di esclusione dalla
graduatoria, in ordine di preferenza, un numero di sedi messe a concorso pari al numero della
propria posizione in graduatoria; l’avviso della pubblicazione della graduatoria e l’interpello di cui
ai  precedenti  commi  si  svolgono  esclusivamente  con  modalità  web,  tramite  la  piattaforma
tecnologica ed applicativa unica appositamente realizzata dal Ministero della Salute, collegandosi
al sito www.concorsofarmacie.sanita.it;

2) di  aggiornare  l’elenco delle  sedi  farmaceutiche da assegnare al  II  interpello,  così  come da
Allegato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;

3) di precisare, che la titolarità della sede farmaceutica verrà conferita contestualmente al rilascio
dell’autorizzazione all’apertura della stessa, pertanto: 



•  le  condizioni  per  il  conferimento  della  titolarità  e  dell’autorizzazione  all’apertura  (iscrizione
all’ordine dei farmacisti, costituzione della società, indicazione dei locali prescelti, ecc.) devono
essere presenti al momento dell’istanza di autorizzazione all’apertura; 

• per poter ottenere dalla Regione l’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia, gli
assegnatari dovranno rimuovere le eventuali situazioni di incompatibilità sussistenti (dimissioni
da lavoro dipendente e rinuncia alla precedente titolarità di sede farmaceutica, anche di sedi
ottenute mediante concorso straordinario in altra Regione) nei 180 giorni successivi alla notifica
dell’avvenuta  assegnazione  della  sede,  o  comunque  entro  l’apertura  della  farmacia;
diversamente, decadranno dall’assegnazione;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul Portale della Regione
Campania,  nella  Piattaforma  Tecnologica  ed  applicativa  unica  a  disposizione  delle  singole
Regioni e dei candidati per lo svolgimento delle procedure relative al concorso straordinario;

5) di  dare  atto che  il  trattamento  dei  dati  personali  afferenti  al  presente  procedimento
amministrativo è effettuato in osservanza dei presupposti e nei limiti stabiliti dal Regolamento UE
n. 2016/679, dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato e integrato dal
decreto  legislativo  10  agosto  2018,  n.  101,  nonché  dalla  Deliberazione  della  Giunta  della
Regione Campania n. 466 del 17.07.2018

Avv. Antonio POSTIGLIONE



Cod. 
Istat 
Prov.

Provincia
Cod. Istat 
Comune

 Comune

N. progressivo 
all'interno del 
comune della 

sede  
farmaceutica

Descrizione della sede farmaceutica
Tipo sede della sede 

farmaceutica 

Criterio 
topografico 
della sede 

farmaceutica

Indennita' di 
avviamento

64 Avellino 64008 AVELLINO 15 Picarelli Di nuova istituzione NO NO
64 Avellino 64038 GROTTAMINARDA 3 frazione Carpignano Di nuova istituzione NO NO

64 Avellino 64096 SAVIGNANO IRPINO
1

Territorio comunale
Rinunciata con 
indennità di avviamento NO SI

64 Avellino 64101 SOLOFRA 4 Fraz. Sant'Andrea Apostolo e le aree limistrofe. Di nuova istituzione NO NO

64 Avellino 64115 VALLESACCARDA
1

Territorio comunale 
Rinunciata con 
indennità di avviamento NO SI

62 Benevento 62070 SANT'AGATA DE' GOTI 3 Frazione Faggiano Di nuova istituzione NO NO
62 Benevento 62008 BENEVENTO 17 via Avellino, via Benito Rossi. Di nuova istituzione NO NO

62 Benevento 62005 ARPAIA
1

Territorio comunale 
Rinunciata con 
indennità di avviamento NO SI

61 Caserta 61004 ARIENZO 2 Frazione cosìa-Signorindico Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61005 AVERSA

14

Parte Nord del territorio comunale così individuata: via S.Lorenzo (fino ad angolo strada S. Lorenzo), 
via della Repubblica, via del Popolo, via Madre Teresa di Calcutta, via Papa Luciani, via Chianca, 
piazza Giovanni XXIII, piazza della Concordia, via F.Saporito ( da angolo via della Repubblica fino a 
Teverola). Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61005 AVERSA

15
Parte Nord-Ovest del territorio comunale così individuata: via S.Lucia, via degli Abeti, via dei Pini, via 
Fuori le Mura, strada Porta S.Giovanni, via dell'Agricoltura, via Torretta, via delle Falci, via dell'Olmo, 
via degli Aranci, via dei Carretti, via Marino, via Rebursa, via Gridelli, via Pietrantonio, via Rambone, 
via del Borgo, via Altavilla ( fino all'incrocio di via Gridelli). Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61010 CALVI RISORTA 2 località Visciano - via Baroni Sanniti. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61013 CAPODRISE

3

Confine nord con il Comune di Macerata Campania definito da via Ponteselice; confine est con zona 
farmaceutica n. 1 definito da via Donizetti, via San Pietro fino ad angolo via Sturzo, via Arciprete 
Acconcia e via A. Volta; confine sud con il Comune di Marcianise definito da via Santa Maria degli 
Angeli, via Marte, via San Martinello, via Vairo, via Pepe; confine ovest con il Comune di Portico di 
Caserta definito da via San Martino; Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61016 CARINARO
2

Strada provinciale Carinaro- Gricignano ( via S.Salvatore) e continuando via provinciale Gricignano- 
Carinaro (via Larga ) solo lato sinistro delle ultime due. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61020 CASALUCE
3

Borgo S.Lorenzo - via Tranquilla, via Madonna di Casaluce, via Serena, via Fortunata, via Gioiosa, via 
Benedetta. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61021 CASAPULLA
3 via Circumvallazione e traverse ( via Speranza, via Maccariello, via Tierno, via Ciecio, via Amoddio, via 

Sbarra, via Torricelli, via Galilei, via Fermi, via Gramsci, via Buonpane, via 1? Maggio ) Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61047 MACERATA CAMPANIA
3

zona ricompresa tra via L. Sturzo, via Isonzo, via Trento, via Firenze, via Rovereto, via Roma, via De 
Matteis e viale Europa Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61048 MADDALONI 11 via Cancello, via Balza, via Gravone, via Monaca, via Lima Di nuova istituzione NO NO
61 Caserta 61049 MARCIANISE 11 località Trentola- Loriano Di nuova istituzione NO NO



61 Caserta 61049 MARCIANISE 12 zona "167" - località Cantone. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61052 MONDRAGONE

8
Punto di partenza: a nord da est verso ovest, limite torrente Agnena lato sx. A ovest : intersezione 
torrente Agnena confine Comune di Cstel Volturno lato sx. A sud: confine con il Comune di Castel 
Volturno lato sx. A est: confine con il Comune di Castel Volturno intersezione torrente Agnena lato sx. 
A nord: da est verso ovest, limite torrente Agnena lato sx fino a punto di partenza. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61057 PIEDIMONTE MATESE 3 Frazione Sepicciano Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61075 SAN FELICE A CANCELLO

5
Frazione Talanico - N.B. Sono attualmente programmate operazioni di pulizia delle vasche Staglio e 
Sant'Egidio e dei canali di collegamento danneggiati dagli eventi calamitosi del 27.08.2024. Si 
prevede che l'apertura della sede farmaceutica potrà avvenire alla fine del 2026. Di nuova istituzione NO NO

61 Caserta 61085 SAN TAMMARO 2 Zona S 2 Di nuova istituzione NO NO
61 Caserta 61100 VITULAZIO 2 Area est del territorio comunale delimitata da via Dante e dalla località Iardino. Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63001 ACERRA 15 Via Mulino Vecchio e relative traverse, Via Macello nuovo e relative traverse. Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63001 ACERRA 16 Via Diaz, dall'incrocio con Via Arezzo in direzione Pomigliano d'Arco e relative traverse Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63001 ACERRA 17 Contrada Pezzalunga Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63002 AFRAGOLA

19
(Quartiere Saggese ?partire da nord in senso orario- Ponte autostrada da congiungente ideale fino 
all?Asse Mediano, via Capomazza, polilinea formata da 7 lati fino alla 15? trav. Saggese, 15? trav. 
Saggese, polilinea di 4 lati fino a via Saggese, via Saggese, confini comunali, via Murillo Faticati); Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63002 AFRAGOLA
17

S.S. 87, via Regina, via D. Fiore, nuova strada accesso al complesso residenziale 219, c.so 
Meridionale, asse Medianofino incrocio Comune di Caivano, via Murillo di Cardito, confiniComune di 
Cardito fino alla S.S. 87, S.S. 87, via Regina. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63004 ANACAPRI
2

Via G. Orlandi (altezza civico 100 e fino alla fine), Viale T. De Tommaso, Via Trieste e Trento, Via e 
Piazza Boffe, Via Caprile. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63006 BACOLI 8 sede sub judice - località Scalandrone - Cuma Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63007 BARANO D'ISCHIA 3 frazione Fiaiano Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63008 BOSCOREALE

3
Nord: via Panoramica Cooperative, via Passanti Nazionale ang. Via Parrelle; Est: via Panoramica ang. 
Via Diaz, via Parrelle ang. Masseria Sanseverino fino a via Grotta Parrelle; Sud: via Grotta Parrelle ang. 
Via Grotta; Ovest: via Grotta, via Croce, via Villa Massa ang. via Panoramica. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63011 CAIVANO
11

 via Viggiano, via Frattalunga, via Atellana, via prolungamento S. Barbara, via Caputo, via A. Diaz, via 
Fosso del lupo, territorio di Crispano. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63012 CALVIZZANO 4 tratto di strada di via Benedetto Croce a confine con il territorio di Marano Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63016 CARDITO

6
via Napoli ang. Via Voltacarrozza, incrocio Corso Italia, prolungamento fino a incrocio via Donadio, 
via Donadio fino a incrocio verticale asse mediano, prolungamento fino a incrocio via E.Fermi, via E. 
Fermi fino incrocio via Caccioppoli , prolungamento con parallela via Sabin, incrocio con parallela via  
Genova, incrocio con via S.Eufemia, via Leopardi e suo prolungamento fino incrocio con via Napoli. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63017 CASALNUOVO DI NAPOLI
14

via Vicinale San Giuliano, via Tommaso Aniello e traverse, parte nord di viale dei Tigli, viale degli 
Abeti. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63017 CASALNUOVO DI NAPOLI
15

viale dei Cedri, viale delle Ginestre dall’incrocio viale dei Cedri fino all’incrocio viale dei Pini, viale dei 
Pini. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63019 CASAMICCIOLA TERME

3
piazza Bagni, corso Garibaldi, Via V. Morgera, via Dott. De Rivaz, via sassolo, piazza Dott. Verde, Via 
Spezieria, piazza Maio, via D'Aloisio, La Rita, via Casamennella, via Calata S. Antonio, via Castanito. 
N.B. L'area è stata interessata da eventi calamitori e attualmente il territorio comunale è interessato 
da importanti interventi di ricostruzione e rigenerazione urbana. Di nuova istituzione NO NO



63 Napoli 63020 CASANDRINO
4

via Marinaro e traverse, a partire dal civ. 40 (plesso scolastico) fino all'incrocio della stessa con via 
Catania. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63024 CASTELLAMMARE DI STABIA

18
Località Petraro ( via Petraro “partendo dall’intersezione via Traversa Savorito fino all’intersezione 
con via Lattaro lato civici dispari- via Lattaro fino all’intersezione con Traversa Lattaro- Traversa 
Lattaro “dall’intersezione con via Fontanelle fino all’intersezione con via Traversa Savorito” -via 
Traversa Savorito fino all’intersezione con via Petraro). Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63024 CASTELLAMMARE DI STABIA

20

Sede sub judice - Scanzano-zona collinare (via San Nicola ?lato civici dispari?-via Privati ?lato civici 
dispari? -via II Casa Coppola ?lato civici dispari? -via S. Eustacchio ?lato civici dispari? -via Nuova 
Eremitaggio  ?lato civici dispari?) - via Monaciello fino all?intersezione con via Eremitaggio e via San 
Nicola. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63064 ERCOLANO
15

A nord: confine con Parco di Villa Favorita + Vicoletto Favorita-a est: confine con fondi di propriet? 
privata-a sud: via Fiorillo-a ovest: cosìa Tirrenica. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63034 GIUGLIANO IN CAMPANIA

31

N.B. la presente sede è in fase di Revisione da parte dell'Ente Comunale. I confini della sede, 
ricadenti su strada o tratti stradali, corrispondono alla mezzeria delle stesse e vengono di seguito 
descritti: A NORD (da Ovest verso Est) VIA STAFFETTA, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE 
CON STRADA VICINALE PACCHIANELLA E VIA STAFFETTA CIV. 189; VIA STAFFETTA, TRATTO 
COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON IL CIVICO 54 E I LIMITI OVEST E NORD DELLA SEZIONE 
CENSUARIA N. 200 – TRONCONE, MANCINO. A EST (da Nord verso Sud) STRADA STATALE N. 7 
QUATER VARIANTE DOMITIANA, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON VIA MADONNA DEL 
PANTANO PERPENDICOLARE NORD E VIA MADONNA DEL PANTANO PERPENDICOLARE SUD; LIMITI 
EST E SUD-EST DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 242. A SUD (da Est verso Ovest) LIMITE SUD-EST 
DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 242; IV VIALE PARCO NOCE, TRATTO LUNGO IL LIMITE SUD DELLA 
SEZIONE CENSUARIA N. 237; LIMITE SUD DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 237; LIMITI DELLA SEZIONE 
CENSUARIA N. 242, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON PARCO NOCE V VIALE, P. NOCE 
III VIALE E VIA RIPUARIA; VIA RIPUARIA, TRATTO COMPRESO LUNGO IL LIMITE SUD DELLA SEZIONE 
CENSUARIA N. 242 FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA VICINALE PACCHIANELLA; LIMITI DELLA 
SEZIONE CENSUARIA N. 216, A SUD DI VIA RIPUARIA, TRA L’INTERSEZIONE A EST CON VICINALE 
PACCHIANELLA E AD OVEST CON VIALE DEI PINI SUD; VIA RIPUARIA, TRATTO COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON VIALE DEI PINI SUD E L’INNESTO DI VIA ORSA MAGGIORE; VIA ORSA 
MAGGIORE, TRATTO TRATTO COMPRESO TRA L’INNESTO CON VIA RIPUARIA E I TRAVERSA VIA ORSA 
MAGGIORE. A OVEST (da Sud verso Nord) LIMITI OVEST DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 214, TRATTO 
COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON VIA ORSA MAGGIORE E S.S. N. 7 QUATER DOMITIANA; S.S. N. 
7 QUATER DOMITIANA, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON LIMITE NORD DELLA SEZIONE 
CENSUARIA N.214 E IL BIVIO CON VIA STAFFETTA Di nuova istituzione NO NO



63 Napoli 63034 GIUGLIANO IN CAMPANIA

34

N.B. la presente sede è in fase di Revisione da parte dell'Ente Comunale. I confini della sede, 
ricadenti su strada o tratti stradali, corrispondono alla mezzeria delle stesse e vengono di seguito 
descritti: A NORD E N-EST (da Ovest verso Est) LIMITE NORD DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 81, 
TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA S. CATERINA E VIA OASI SACRO CUORE; VIA OASI 
SACRO CUORE, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LIMITE NORD DELLA SEZIONE 
CENSUARIA N. 81 E STRADA STATALE ASSE MEDIANO; STRADA STATALE ASSE MEDIANO, TRATTO 
COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA OASI SACRO CUORE E VIA VICINALE GIANFELICE. A EST 
(da Nord verso Sud) VIA VICINALE GIANFELICE. A SUD E S-EST (da Est verso Ovest) VIA OASI SACRO 
CUORE, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA VICINALE GIANFELICE E VIA A. SCIESA; 
VIA A. SCIESA; VIA METITO, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA A. SCIESA E 
SALVEMINI; VIA SALVEMINI; VIA OASI SACRO CUORE, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON 
VIA SALVEMINI E VIA S. RITA DA CASCIA; VIA S. RITA DA CASCIA. A OVEST (da Sud verso Nord) VIA S. 
CATERINA DA SIENA, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA S. RITA DA CASCIA E LIMITE 
NORD DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 81. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63034 GIUGLIANO IN CAMPANIA

36

N.B. la presente sede è in fase di Revisione da parte dell'Ente Comunale. I confini della sede, 
ricadenti su strada o tratti stradali, corrispondono alla mezzeria delle stesse e vengono di seguito 
descritti: A NORD E NORD EST, da Ovest verso Est, CONFINE TERRITORIALE CON IL COMUNE DI 
VILLA LITERNO; VIA S. MARIA A CUBITO, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON IL CONFINE 
TERRITORIALE COL COMUNE DI VILLA LITERNO E S.S. ASSE MEDIANO; S.S. ASSE MEDIANO, TRATTO 
COMPRESO DALL’INTERSEZIONE CON VIA S. MARIA A CUBITO. A EST, da Nord verso Sud, VIA 
EPITAFFIO DAL CIVICO 120 ALL’INTERSEZIONE CON VIA PER BARRACANO; VIA PER BARRACANO. A 
SUD, da Est verso Ovest. CORSO CAMPANO, TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON VIA PER 
BARRACANO A ROTONDA GIUGLIANO QUALIANO; VIA S. FRANCESCO A PATRIA, TRATTO COMPRESO 
TRA L’INTERSEZIONE CON ROTONDA GIUGLIANO QUALIANO E IL QUADRIVIO DI PATRIA, LUNGO IL 
CONFINE TERRITORIALE CON IL COMUNE DI QUALIANO. A OVEST, da Sud verso Nord, LIMITE EST 
DELLA SEZIONE CENSUARIA N. 193 CANTONCELLO, TRATTO LUNGO VIA MADONNA DEL PANTANO; 
QUADRIVIO DI PATRIA; VIA MADONNA DEL PANTANO NORD, TRATTO COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON QUADRIVIO DI PATRIA E CONFINE TERRITORIALE CON IL COMUNE DI VILLA 
LITERNO. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63039 LETTERE 2 località via Salette; Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63041 MARANO DI NAPOLI 16 Zona Castello Monteleone Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63041 MARANO DI NAPOLI 18 Zona via Vallesana (via Pigno-via Marano-Pianura) Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63044 MASSA LUBRENSE
4

Frazione Monticchio - via Severo Caputo, p.zza S. Pietro, via Bozzaotra fino all'incrocio con via 
Leucosìa (Bivio loc. Metrano). Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63048 MUGNANO DI NAPOLI
10

Perimetro definito giusta Determina del Comune di Mugnano di napoli n. 990 del 27.10.2022 Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63050 NOLA 10 via Nola San Gennaro, piazza Narni Mancinelli, via Ceravolo, via Viterbo. Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63054 PIMONTE 2 frazione Franche Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63056 POLLENA TROCCHIA 4 Sede Sub judice - Zona Rione Micillo - Rione Tartaglia Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63057 POMIGLIANO D'ARCO 12 Masseria Guadagni-via dei Romani Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63057 POMIGLIANO D'ARCO 11 Masseria Chiavettieri Di nuova istituzione NO NO



63 Napoli 63060 POZZUOLI

22

LOCALITA' LUCRINO: parte dal civico n. 123 di via R. Annecchino fino al quadrivio piazza Aldo Moro di 
Arco Felice, continua per via Miliscola dal civico 133 al civico 193, percorre la linea di costa località 
Lucrino fino al confine del Comune di Bacoli, prosegue per vicinale San Filippo, risale per via 
Scalandrone percorrendo la linea di confine fino al bivio di via Sciarrera con via Arco Felice Vecchio, 
incrocia via Montenuovo Licola Patria, prosegue verso sud costeggiando le linee orografiche delle 
pendici del Montenuovo fino ad intercettare via Miliscola, altezza civico n. 454, percorre tutto il lato 
destro fino al civico n. 524 al confine del Comune di Bacoli, costeggiando la litoranea località Lucrino 
sino al congiungimento con il punto di partenza. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63060 POZZUOLI

23

località' DAZIO: parte dal n° civico 6 di corso Umberto 1°, procede in direzione Napoli, segue la linea 
di cosìa fino al Dazio, al confine con il Comune di Napoli. Prosegue lungo il confine del Comune di 
Napoli fino al cosìone della Starza, innterseca la linea ferroviaria FF.SS , segue la linea dei cosìoni 
della Pietra lungo il confine fino a raggiungere via San Gennaro Agnano all'altezza n° civico 94, in 
direzione Pozzuoli, segue la linea dei cosìoni della conca di Agnano fino alla zona sottostante 
dell'Accademia Militare, includendo l'abitato di via San Francesco ai Gerolomini, via Gerolomini, via 
Napoli, Sottopassaggio Vitagliano fino a raggiungere il cosìone San Gennaro, ridiscende intersecando 
la linea ferroviaria cumana sino al congiungimento con il punto di partenza. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63062 QUALIANO 8 via Circumvallazione esterna di Napoli e via Ripuaria. Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63063 QUARTO 12 dal numero 103 di via Masullo, abbraccia l'intera via Spinelli e le aree adiacenti Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63068 SAN GIUSEPPE VESUVIANO 8 località Piano del Principe-via Vittorio Iovino-via Enrico Carillo Di nuova istituzione NO NO
63 Napoli 63068 SAN GIUSEPPE VESUVIANO 9 località via Lavinaio II? tratto dal n. 202 al n. 282-via Marini. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63090 SANTA MARIA LA CARITA'
3

via Lattaro-via CannetoII lato ovest-via Petraro-via Cupa San Marco-via Bardascini-via Motta 
Bardascini lato ovest-via Carrara. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63071 SANT'AGNELLO 3 località Colli di Fontanelle Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63074 SANT'ANTONIO ABATE
6

via Salette, via Motta, via Stabia tratto da incrocio via Motta a incrocio via Croce Gragnano; via Croce 
Gragnano, via Santa Maria la Carit? tratto dall?incrocio via Croce Gragnano ad incrocio via Sassola, 
via Sassola Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63077 SCISCIANO 2 località Spartimento di Scisciano Di nuova istituzione NO SI

63 Napoli 63080 SORRENTO
5

Confini : SUD comprende le aree collinari (Cesarano e Casarlano) sino ai limiti del territorio 
comunale, via S. Lucia e via Atigliana. Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63084 TORRE DEL GRECO
24

Località Cappella Bianchini, comprensiva della zona di viale dei Pini, di via Cavallo (tratto a monte 
dell'autostrada) di di via Scappi Novesca (zona a valle della stessa) Di nuova istituzione NO NO

63 Napoli 63084 TORRE DEL GRECO
25

località via del Monte e via Lamaria (tratti a monte dell'autostrada), via Boccea e via Ruggiero. Di nuova istituzione NO SI

63 Napoli 63084 TORRE DEL GRECO

26
località Cappella Vecchia, con l'individuazione di un'area di riferimento comprendente via 
Montagnelle, via Salzano, via Viuli (tratto a monte dell'autostrada), via Antica Trecase e via Nuova 
Trecase (tratto a monte dell'autostrada), nonch? le traverse confluenti in dette strade. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65002 AGROPOLI 6 Frazione Muoio Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65007 ANGRI 9 località Satriano Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65007 ANGRI 10 località Taurano Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65013 BARONISSI

5
Zona Ferreria-Cariti, Quartiere Nuova Irno, via Allende, Universit?, frazione Orignano, delimitata a 
Nord e a est dai confini comunali, a sud dal limite della frazione Orignano, dopo insediamento IKEA, 
da via Allende, via Don Minzoni, via Convento e via dei Greci, ad ovest dai confini comunali Di nuova istituzione NO NO



65 Salerno 65016 BRACIGLIANO 2 Frazione Pero-frazioni Santa Lucia e San Nazario Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65025 CAPACCIO 7 Contrada Vuccolo- Seude lungo la strada statale 166 Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65034 CASTEL SAN GIORGIO 4 Frazione Trivio Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65037 CAVA DE' TIRRENI 14 Dupino Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65037 CAVA DE' TIRRENI 16 Sant'Anna Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65050 EBOLI
11

località S. Cecilia - Campolongo. N.B. l'Ente comunale ha avviato l'iter di revisione della Pianta 
Organica, intendendo sopprimere una delle due sedi a concorso. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65050 EBOLI
12 località S. Andrea - Piante Cesareo - Casarsa N.B. l'Ente comunale ha avviato l'iter di revisione della 

Pianta Organica, intendendo sopprimere una delle due sedi a concorso. Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65055 GIFFONI SEI CASALI 2 Casale Prepezzano Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65056 GIFFONI VALLE PIANA

3

zona comprendente le seguenti vie  e piazze delle frazioni (Chieve, Catelde, Sovvieco, Chiaravallisi, 
S. Giovanni, S. Caterina, Curti e Curticelle): via A. Basso, via Carbonara, via C. Delle Donne, via G. 
Carducci, salita Linguiti, Via L. Sica, trav. M. Sorgente, trav. Picentino, trav. Po, via Servi di Maria, trav. 
Tanisi, via A. Russo, via Chiaravallisi, via F. Baracca, via G. Amoroso, via G. Cuomo, via G. Mameli, 
piazza I Febbraio, piazza Lama, trav. Malta, piazzale M. De Cataldis, trav . O. De Cataldis, corso P. 
Mascagni, via Pozzarolo, trav. ravenna, piazza S. Martino, via S. Pellico, via Troisi, via U. Linguiti, trav. 
V. Tedesco, via Brennero, vicolo Catania,  trav. Fortunato, via Gaia, piazza G. Buonanno, vicolo 
Napoli, vicolo salerno, via S. Giorgio, via Trento, trav. caprera, I trav C. delle Donne, trav F. Lamberti, 
via G. Marano, piazza Linguiti, via Margioffoli, trav. Pavia, via P. Amoroso, via R. Amoroso, via Sichi, 
trav. Tevere, piazza A. D?Angelo, trav. Donna Francesca Troisio, largo G. Tedesco, piazza Gaetano 
Cherubino, via Giuseppe Cherubino, via G. Marconi, via Isonzo, via L. Dini, via M. Bassi, piazza N. 
Visconti, via P. Di Feo, trav. Pompei, trav. R. Russo, Trav. Sabato Palo, via S. Caterina, piazza Suo 
Perp. O Soccorso, via Troisio, trav. Venezia, vicolo Annunziata, via Cappuccini, trav E. Peluso, via G. 
Andria, via G. Sanfelice, via G. Verdi, largo Palermo, via S. Anselmo, piazza T. Cuomo, via Torello. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65067 MERCATO SAN SEVERINO 6 Frazione Ciorani Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65067 MERCATO SAN SEVERINO 7 Frazione Oscato Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65072 MONTECORVINO PUGLIANO 3 frazione Santa Tecla Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65078 NOCERA INFERIORE 13 Villanova - S. Mauro Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65079 NOCERA SUPERIORE
7

N.B. E' in corso una procedura stragidiziale sulla titolarità della sede. Via S. Maria delle Grazie, via 
Starza,via Giuseppe Garibaldi,via Alfaterna, via Portaromana, via Case Vecchie, via I traversa G. 
Garibaldi, via II traversa viale Europa. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65088 PAGANI

10

Zona posta a nord-ovest di via De Gasperi - la localizzazione interessa tutto il versante nord-ovest del 
territorio comunale, con confini: a nord ed ovest con il Comune di San Marzano e ad est via Filettine. 
Tale struttura oltre che servire il comprensorio Taurano-Romana-Madonna di Fatima servir? il 
territorio rurale fino ai confini con San Marzano sul Sarno. La collocazione della farmacia potr? 
essere individuata lungo le strade via Taurano, via Romana e via Madonna di Fatima. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65088 PAGANI

11

Zona posta a nord-est del territorio comunale - la localizzazione della farmacia interessa tutto il 
versante nord-est del territorio comunale con confini: a nord con il Comune di san Valentino Torio, ad 
est con il Comune di Nocera Inferiore e ad ovest con via Filettine. La collocazione della farmacia 
potr? essere individuata lungo la strada via Mangioni, dall?incrocio con via Fiuminale, proseguendo 
attraverso via Migliaro e via Zeccagnuolo fino ai confini con il Comune di San Valentino Torio. Di nuova istituzione NO NO



65 Salerno 65099 PONTECAGNANO FAIANO
7 zona litoranea Magazzeno - via Mare Ionio, via dei Navigatori, via Lago Trasimeno ( S.P. 175) -

Delimitazione: intera via Aversana-SP 417 lato Sud-Est tra i Comuni di Salerno e Bellizzi. Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65114 SALA CONSILINA 4 località Sant'Antonio Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65116 SALERNO
38

Comune di Pellezzano,Autostrada del Mediterraneo, via Cappelle Superiori, via Cappelle Inferiori, 
Salita San Giovanni, traversa dei Greci, Autostrada del Mediterraneo, via degli Etruschi, via Pomponio 
Leto. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65116 SALERNO

39

via Sant’Eustachio, via San Nicola del Pumbolo, via dei Moscaini, via Giovi Bottiglieri, via Ennio 
D’Aniello, via Belvedere, tangenziale di Salerno, via Brignano Inferiore e Superiore, Autostrada del 
Mediterraneo, via Casa Scuoppo, via Casa Volpe, via San Felice in Pastorano, via della Sanginella, via 
Rufoli, SP 244, SP 260. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65116 SALERNO
41 via dei Carrari, linea ferroviaria, via Parmenide, via Mauri Raffaele, via Generale Alfonso La Marmora, 

via delle Tofane, via Villafranca, via Asiago, tangenziale di Salerno. Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65122 SAN MARZANO SUL SARNO 3 via Caduti per la Patria, via Piave, via Martiri della Loggia Di nuova istituzione NO NO
65 Salerno 65137 SCAFATI 15 via D. Alighieri, incrocio cavalcavia Prete e via Salice Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65142 SIANO

3

vico Fiore, vico Solferino, vico Esposito, vico Masi, via Fioravante, vico Parisi, vico Lungo, vico G. 
Leopardi, via Riccio, via Rocco Leo, vico G. Pepe, via G. Cerulli, via Cinque maggio, via del Sole, vico 
G. D'annunzio, via Poerio, p.zza Don V. Leo, via G. Garibaldi, p.zza IV Novembre, via Palazzo 
Marchesale, via S. Vito, vico Corrida, via G. Marconi, vico Geppino De Pietro in Di Pietro, vico Arno, 
vico Capuano, vico Rosa, vico C. Di Filippo, vico Roscigno, p.zza Municipio, via Roma, p.zza A. Moro, 
via G. Albano, vico A. Vespucci, via G. Mazzini, trav. A. Gramsci, trav. A. Gatto, via F. Spinelli, p.le A. 
De Gasperi, via Campo, vico Cavour, vico Gioberti, vico Navarra, via D'Ascoli, trav. M. Troisi, via T. 
Tasso, via Pozzo, vico Capri, via Aia, via Dr. F. Palmieri, via Vittoria, vico U. Foscolo, via S. Pellico, vico 
Donnarumma, via Torello, via Zambrano, via M. d'Otranto, via S. Alfonso M. De Liguori, trav. A. De 
Curtis, v.le Europa, via Vaticale, via Pontone, trav. P. Nenni, trav. L. Sturzo, via Scampia, via Valesana, 
v.le Kennedy, via Prov.le Siano-Bracigliano, via Cetronico, via Orneto, via Capecelatro, via G. 
Perlasca, via G. Palatucci, p.zza G. Falcone, p.zza P. Borsellino, Largo Eroi Nassiria, p.zza Don Luigi 
Giussani. Di nuova istituzione NO NO

65 Salerno 65148 TORRACA
1

Territorio comunale 
Rinunciata con 
indennità di avviamento NO SI


